F G

尊敬的丰泰城业主：

关于您对《东莞市寮步镇横坑东片区控制性详细规划 F、

G图则调整》批前公示提出的意见，现将有关处理情况说明

如下：

该规划草案于 2025年 6月 11日至 2025年 7月 11日在

东莞市寮步镇勤政路 8号城建大楼一楼大厅及市自然资源局

网站进行了批前公示，同时也通过东莞电视台、东莞日报等

新闻媒体进行了广泛宣传，市民和社会各界均可亲临展厅或

登陆市自然资源局网站了解该项规划情况，并就该规划草案

通过现场意见箱、网站留言、电子邮件、传真、邮寄等多种

方式向东莞市寮步镇规划管理所提出意见建议。公示期间，

共收到市自然资源局网站意见 22条，规划管理所邮箱意见 1

条。

一、主要意见概要

公示期间收到的 23 条有效意见的内容主要分为以下方

面：

（一）噪音问题：高速扩建工程造成的噪音已严重干扰

- 2 -

居民生活，建议在离居民区较近的建全封闭式的隔音罩。

（二）粉尘问题：目前在施工很大的粉尘，建议做好防

尘措施，减少粉尘影响。

（三）施工时间问题：建议在晚上 7点后停工，避免造

成噪音扰民。

（四）桥底空间利用问题：建议将桥底下的空间作为附

近居民区公共活动空间。

（五）绿化问题：恢复小区原有的绿化，保障业主群众

原有的基本利益。

（六）环评问题：环评预测严重偏离实际，噪音防控失

效。

（七）新增公交站的问题：目前桥下为公交车停车场，

为方便附近居民，增开乘车站在出口附近。

（八）项目合法性问题：横坑东片区控制性详细规划处

于公示阶段，然而莞深高速公路扩建工程早在今年 4月动工。

该工程目前用地手续尚未完成，在此情况下开工建设，涉嫌

违反相关建设程序。

（九）项目公告与公示问题：公路扩建破坏了小区原来

的生态和生活环境，却对相关利益人无告知无共识，是不合

法用地，我们应该得到合理合法的赔偿。

（十）项目设计问题：不能征收丰泰城一侧的用地，维

持小区一侧现有的成熟生态布局。

（十一）土地征收问题：征地应当争取所有涉及居民的

同意，且相关情况需通知每一户，务必做到户户俱知，无一

- 3 -

遗漏，防止群众不知情而被强征硬建的情况发生。

（十二）用地与控规关系的问题：丰泰小区一侧的土地

按规划是居住用地不是绿地，该标准请贵局重新定义。

（十三）第三方征收问题：征收土地涉及赔偿的，须直

接与业主沟通，且须赔偿到业主个人，不通过中介等方式沟

通，以免产生腐败。

（十四）有害物质的处置：由于桥底的经营场所被征用，

原来该处堆放的长期释放恶臭的塑胶制品已被迁移至丰泰

城和比华利两个小区之间，该类物质散发甲醛等有害物质，

将严重危害附近居民的生命健康，请贵部组织环保、城管等

执法部门一起将该类物质迁走，还百姓新鲜无害的空气。

二、规划信息反馈意见的处理概要

我镇对 23条意见进行解析说明，简述如下：

（一）对于噪音问题：高速路方承诺待高速主体结构建

成后，在具备安装降噪设施基础条件的前提下，按目前设计

标准，实施降噪路面及新声屏障安装；并且对丰泰城 1区、

2区、3区范围首排可见高速公路的房屋安装隔声窗。

（二）对于粉尘问题：在丰泰城 1区范围为高架桥梁，

桥梁外侧采取 1.1米高混凝土防撞墙，上接 4+3米折叠式屏

障，整体屏蔽高度高于 1区现有临近建筑物 7米，高速独立

隔离环境可防止粉尘外溢。高速路段每日早、晚各一次路面

保洁，及时清理道路粉尘，并通过定时洒水和在围挡上安装

水雾喷射装置进行扬尘控制，以减少影响。

（三）对于施工时间问题：严控施工组织管控，优化施

- 4 -

工场地布置，合理安排施工时段（规定时间段以外不施工），

选用低噪声施工机械，尽量减少施工噪声影响。

（四）对于桥底下空间利用问题：基于丰泰城一区现场

实际情况，桥下已由原物业方填筑较高土方，且外围砌石方

挡墙，原用于种植绿化。根据实测断面高度，东莞特大桥拓

宽完成后，该区域桥下净空仅余 1.6m~2.1m，桥下可利用空

间高度不足，无条件实施提供人为活动空间的相关改造。对

于丰泰城二区桥底下空间，高速路方协助其初步出具相关方

案，提交我镇参考审定，后续由我镇牵头推进，高速路方协

助按规配合。

（五）关于绿化问题：项目主体建成后，将按照绿化施

工图设计方案，对沿线进行绿化恢复。

（六）关于环评问题：本项目环评经市生态环境局批复，

相关措施预测可满足环评批复要求，相关数据均在市生态环

境局官网永久公示，可登录查询。项目建成后将立即实施批

复降噪措施，在道路开通运营前开展环保验收，如现设计措

施实施后仍不满足，将立即着手进行加强优化，直至满足本

项目声环境要求。远期道路营运期内，将持续进行环境监测，

全周期内进行综合优化提升。

（七）关于新增公交站的问题：我镇将积极与交通运输

部门协商沟通，研究增开乘车站的问题。

（八）关于项目合法性问题：2022年 10月 17日，莞深

高速改扩建项目取得《广东省发展改革委关于珠三角环线东

莞至深圳高速公路塘厦至东城段及龙林支线改扩建工程项

- 5 -

目核准的批复》，2023年 12月 18日，莞深高速改扩建项目

取得《中华人民共和国自然资源部关于珠三角环线东莞至深

圳高速公路塘厦至东城段及龙林支线改扩建工程项目用地

土地征收的批复》。丰泰城小区 F-08及 G-02地块于 2025年

1月 13日已完成土地收储，取得东莞市自然资源局发布的《收

回国有土地使用权决定书》。根据《土地储备管理办法》（国

土资规〔2017〕17号），可由土地储备机构对收储土地进行

前期开发、保护、管理（包括平整、配套设施建设等）。

（九）关于项目公告与公示的问题：2024年 1月 25日，

寮步镇政府在丰泰城小区公示栏张贴《拟收回国有土地使用

权告知书》，2024年 8月 21日对《补偿方案公告》进行了现

场公示。2025年 1月 13日取得东莞市自然资源局发布的《收

回国有土地使用权决定书》，完成土地收储。

（十）关于项目设计的问题：莞深高速寮步镇丰泰城路

段，位于莞樟互通东南侧约 500米，该路段扩建方案与莞樟

路互通改扩建方案密切相关，必须从莞樟路互通南北两侧总

长度约 2公里范围内通盘考虑，经省交通厅组织专家评审讨

论，从技术、经济、征拆等方案进行比较，在五个比选方案

中，确定莞樟路互通采用两侧整体拼宽为最优方案，且该方

案已取得交通部及省交通厅各阶段批复认可。

（十一）关于土地征收的问题：根据《中华人民共和国

土地管理法》第五十八条，为实施城市规划进行旧城区改建

以及其他公共利益需要，确需使用土地的，由有关人民政府

自然资源主管部门报经原批准用地的人民政府或者有批准

- 6 -

权的人民政府批准，可以收回国有土地使用权，对土地使用

权人应当给予适当补偿。该地块已通过合法合规程序完成国

有土地使用权收回，并于 2025年 1月 13日取得东莞市自然

资源局发布的《收回国有土地使用权决定书》，完成土地收

储。

（十二）关于国有用地与控规关系的问题：本次控规调

整内容不涉及丰泰小区一侧的用地，因此该部分用地仍保持

原控规用地性质（园地）。项目国有土地证不受影响，其用

地性质未发生改变，原有权利人的利益未发生变化。

（十三）关于第三方征收的问题：《补偿方案公告》已

于 2024年 8月 21日正式发布，可以通过访问东莞市自然资

源局官方网站，在“政府信息公开目录”—“其他”—“通

知公告”栏目中搜索关键词查询具体内容。

（十四）关于有害物质的处置问题：我镇将联合相关部

门积极应对，全力推进该类塑胶管道和井盖等处置工作。

感谢您的理解支持，盼望共同为东莞的经济社会发展积

极贡献力量。

东莞市寮步镇人民政府

2025年 8月 15日

		2025-08-18T11:10:31+0800
	signature info(version:5.56.18)